前第３四半期及び当第３四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額(１)
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第３四半期

連結累計期間

当第３四半期

連結累計期間

外貨換算調整額：

 750  －  販売費及び一般管理費

 －  －  税効果額

 750  －  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 3,535  △ 3,260  (2)

 288  342  税効果額

 △ 3,247  △ 2,918  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 74  10  その他

 －  －  税効果額

 74  10  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 2,423  △ 2,908

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額（１）
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

外貨換算調整額：

 △ 1  －  販売費及び一般管理費

 －  －  税効果額

 △ 1  －  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 1,173  △ 1,104  (2)

 91  113  税効果額

 △ 1,082  △ 991  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 43  9  その他

 －  －  税効果額

 43  9  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 1,040  △ 982

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

28/40

前第３四半期及び当第３四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第３四半期連結累計期間  当第３四半期連結累計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 6,694  △ 71  6,623  34,557  1,490  36,047

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
△ 750  －  △ 750  －  －  －

純変動額 5,944  △ 71  5,873  34,557  1,490  36,047

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 152  3  △ 149  29  △ 0  29

償却等による組替修正額 3,535  △ 288  3,247  3,260  △ 342  2,918

純変動額 3,383  △ 285  3,098  3,289  △ 342  2,947

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 187  62  △ 125  347  △ 91  256

売却等による組替修正額 △ 74  －  △ 74  △ 10  －  △ 10

純変動額 △ 261  62  △ 199  337  △ 91  246

その他の包括利益（△損失） 9,066  △ 294  8,772  38,183  1,057  39,240

前第３四半期及び当第３四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第３四半期連結会計期間  当第３四半期連結会計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 101,294  △ 162  101,132  21,964  △ 297  21,667

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
1  －  1  －  －  －

純変動額 101,295  △ 162  101,133  21,964  △ 297  21,667

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 －  －  －  0  0  0

償却等による組替修正額 1,173  △ 91  1,082  1,104  △ 113  991

純変動額 1,173  △ 91  1,082 1,104  △ 113  991

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 989  △ 319  670  721  △ 219  502

売却等による組替修正額 △ 43  －  △ 43  △ 9  －  △ 9

純変動額 946  △ 319  627  712  △ 219  493

その他の包括利益（△損失） 103,414  △ 572  102,842  23,780  △ 629  23,151

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

29/40

（注12）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

  （単位　百万円）

前第３四半期

連結累計期間

当第３四半期

連結累計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 57,089 56,116  52,269 52,269

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 126,154 126,154  126,218 126,218

ストックオプション行使による増加株式数 － 285  － 323

加重平均発行済普通株式数－合計 126,154 126,439  126,218 126,541

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 452.53 443.82  414.12 413.06

  （単位　百万円）

前第３四半期

連結会計期間

当第３四半期

連結会計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 24,415 23,971  21,580 21,580

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 126,165 126,165  126,225 126,225

ストックオプション行使による増加株式数 － 289  － 334

加重平均発行済普通株式数－合計 126,165 126,454  126,225 126,559

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 193.52 189.56  170.96 170.51

前第３四半期連結累計期間及び連結会計期間における当社株主に帰属する四半期純利益に対する希薄化は、連

結子会社が発行するストックオプションの行使を仮定した場合の利益の減少により生じております。

前第３四半期連結累計期間及び連結会計期間並びに当第３四半期連結累計期間及び連結会計期間において、当

社の一部のストックオプションは、その影響が希薄化効果を有しないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社

株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。なお、ある特定の業績条件を達成した際に権利確定と

なる連結子会社の一部のストックオプションについても、平成28年12月31日においては、その条件の達成可能性

が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

30/40

（注13）買収

（１）Hutchinson Technology Incorporated（以下、ＨＴＩ）